
 
Originale 

Comune di Gattico-Veruno 

 
PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 

 
OGGETTO: 
ATTO D'INDIRIZZO PER L'ISTITUZIONE DELLA SOSTA 
REGOLAMENTATA DEI VEICOLI A MEZZO DISCO ORARIO IN PIAZZA 
ROMA, LOCALITA' VERUNO 
 
 
L’anno duemilaventisei addì due del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti quarantacinque 
nella sala delle riunioni, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi prescritti:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CASACCIO FEDERICO - Sindaco  Sì 

2. CREVACORE GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

3. BACCHETTA PAOLO MARIA - Assessore  Sì 

4. SALINI ALESSANDRA - Assessore Sì 

5. AMADIO MONICA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT. TRAVAINI ALESSANDRO 

TOMMASO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CASACCIO FEDERICO, nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
• i parcheggi pubblici devono rimanere a disposizione di tutti coloro che ne possano usufruire, 

garantendo un razionale ed equo utilizzo degli spazi rimasti, attraverso l'istituto della rotazione, 
al fine di ottenere un ricambio continuo dei veicoli in sosta in dette aree pubbliche; 

• nella Piazza Roma non sussiste una idonea disciplina in ordine all'utilizzo delle aree a sosta, 
così determinando difficile il ricambio necessario per la vicinanza della Farmacia e dell’asilo 
nido, nonché dell’unico locale pubblico di Veruno. 
 

DATO ATTO che, al fine di garantire la disponibilità di parcheggi pubblici a rotazione per i 
cittadini in Località Veruno, nelle ore della giornata di maggior affluenza, liberando la sosta in 
quelle di minor affluenza, è necessario regolamentare la sosta in piazza Roma a mezzo disco orario. 
 
CONSIDERATO che, in analogia ad altri provvedimenti mirati alla riorganizzazione della viabilità 
cittadina, è maturata nell'Amministrazione l'intenzione di disciplinare l'utilizzo delle aree di sosta 
site nella Piazza Roma con disco orario della durata massima di due ore, così garantendo, per effetto 
della nuova proposta, un miglioramento delle condizioni di utilizzo delle aree di sosta ivi presenti. 
 
RITENUTO che la sosta regolamentata dei veicoli a mezzo disco orario nella Piazza Roma di 
Veruno possa essere così regolamentata:  
Dalle ore 8.00 alle ore 20.00, di tutti i giorni feriali, con tempo massimo di sosta consentita pari a 
centoventi minuti. 
 
STABILITO che tale regolamentazione è atta a soddisfare le esigenze di parcheggio dei cittadini, 
in particolare anziani e/o persone con difficoltà motorie, che hanno necessità di recarsi in farmacia 
piuttosto che nell’unico locale pubblico esistente, o di quei genitori/nonni che accompagnano i 
bambini all’asilo nido o alla scuola di danza. 
Pertanto la nuova fascia oraria risponde all’esigenza giornaliera di tali persone e attività nelle fasce 
ritenute di maggior affluenza, liberando così la sosta in quelle di minor affluenza. 
 
VISTO altresì, che per le persone non anziane e senza difficoltà motorie, in zone limitrofe esistono 
comunque parcheggi liberi al quale possono accedere durante la giornata. 
 
VISTE le disposizioni contenute nel Nuovo Codice della Strada ed in particolare la previsione 
normativa di cui all'art. 7 recante “Regolamentazione della circolazione nei centri abitati”. 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale. 
 
CON voti favorevoli ed unanimi, resi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto anche se 
materialmente non ritrascritte; 

2) di approvare quale atto d'indirizzo la proposta di regolamentazione della sosta in Piazza Roma - 
Località Veruno, deliberando l’istituzione della sosta regolamentata a mezzo disco orario, dalle 



ore 8.00 alle ore 20.00, di tutti i giorni feriali, con tempo massimo di sosta consentita pari a 
centoventi minuti nel succitato parcheggio pubblico;  

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Polizia Locale per 
i provvedimenti di competenza e la sua attuazione; 

4) di stabilire che competerà al Servizio di Polizia Locale assicurare adeguata vigilanza al 
provvedimento; 

5) di pubblicare la presente deliberazione sull’home page del sito comunale: www.comune.gattico-
veruno.no.it. 
 

 
 
Successivamente, con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D. Lgs n. 267/2000 e smi. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

CASACCIO FEDERICO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

DOTT. TRAVAINI ALESSANDRO 
TOMMASO 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.gattico-veruno.no.it/
http://www.comune.gattico-veruno.no.it/

